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74SSEMBIEIA DA )EI’UBLICA

Comissão de Orçamento e Finanças

RelatOrio

Projetos de Lei n.° 912/XV/2.a (CH), 919/XV/2.a (PAN) Relatora: Deputada

e fl.° 9201XV12.a (PAN) Patricia Dantas (PSD)

Projeto de Lei n.° 91 21XV12.a (CH) - Aumenta o leque de bens essenciais que beneficiam da isenção de
IVA, assim como prorroga o prazo da referida isenção
Projeto de Lei n.° 9191XV/2.a (PAN) - Procede ao alargamento da aplicação transitOria do isenção de
IVA a produtos alimentares aptos a crianças e a vegetarianos e prorroga 0 prazo do aplicação deste
regime
Projeto de Lel n.° 92OIXV/2.a (PAN) - Procede ao alargamento da aplicação transitOria do isenção de
VA a produtos destinados a alimentaçao do animais de companhia
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Comissão de Orçamento e Finanças

PARTE I - CONSIDERANDOS

1.1. Apresentacao sumária das iniciativas

Os projetos de lei em apreciaçao têm corno base a Lei n.° 17/2023, de 14 de abril,

(Procede a aplicação transitória de isencao de IVA a certos produtos alimentares), corn
origem na Proposta de Lei n.° 70/XV/1. (GOV), e que procedeu a aplicacao transitOria

de isençao de Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) corn direito a deduçao (taxa
zero) aos produtos alimentares do cabaz alimentar essencial saudável, corn urn perlodo

ternporal lirnitado como medida excecional e temporária de resposta ao aurnento
extraordinário dos preços dos bens alimentares.

As três ifliciativas pretendem alargar o conjufito de produtos abrangidos na isencão de
imposto sobre o valor acrescefitado (IVA) bern como, em dois deles, prolongar o perIodo

temporal em que a medida se aplica.

o Projeto de Lel fl.° 912/XV/2.a, apresefitado pelo Grupo Parlamefitar do Chega (OH),
deu efitrada na Assembleia da Repüblica no dia 22 de setembro de 2023, tendo sido

admitido flO dia 26 de setembro e baixado, na mesma data, a Oomissão de Orcamento

e Finanças (COF) — comissão competente — para elaboracao do respetivo relatOrio.

A ifliciativa em apreco pretende, tendo em cofita a situaçao social, econórnica e

finaficeira sefitida em Portugal — subida de precos e inflacao, rendimentos e

constrafigimefitos dasfamIlias portuguesas — alterar artigos 2.° e 30, da Lei fl.0 17/2023,

de 14 de abril, incluindo novos produtos alimefitares isentos de Imposto sobre o Valor

Acrescentado bern como prorrogar ate 31 de dezembro de 2024 o prazo da referida
iseflcao.

o Projeto de Lei fl.° 919/XV/2.a, apresentado pela Deputada Unica representante do
partido Pessoas-Animais-Natureza (PAN), deu entrada na Assembleia da Repüblica flO

dia 22 de setembro de 2023, tefido sido admitido ho dia 27 de setembro e baixado, fla
mesma data, a COF — comissão competente — para elaboracao do respetivo relatário.

A iniciativa foi apresentada corn a referência a outras iniciativas do PAN para a aplicacao
do IVA zero em certos produtos, e corn a justificaçao das crescentes dificuldades das

famIlias portuguesas corn a escalada de precos dos alirnentos corn origem na guerra da

Ucrânia e a subida das taxas de juro Euribor, e procede ao alargamento da aplicação
transitOria de isencao de IVA a bens alimentares aptos a criancas e a pessoas cuja
alirnentacao é unicamente de base e origern vegetal. Pretende estender o horizofite
temporal da medida ate 31 de dezembro de 2023.

O Projeto de Lei fl.° 920/XV/2.a, apresentado pela Deputada üruca representante do
partido Pessoas-Animais-Natureza (PAN), deu entrada na Assembleia da Repüblica no
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dia 22 de setembro de 2023, tendo sido admitido no da 27 de setembro e baixado, na

mesma data, a COF — comissão competente — para elaboraçao do respetivo relatório.

Reconhecendo os impactos negativos da crise social na vida das pessoas e a

necessidade do Estado atenuá-Ios, e reconhecendo igualmente a importância dos

animals de companhia em virtude da sua contribuicão para a qualidade de vida, e por

conseguinte, o seu valor para a sociedade, a iniciativa propoe que a aplicacao transitória

de isençao de IVA se estenda a produtos destinados a alimentacao de animals de

companhia, não fazendo contudo referenda a alteracao do periodo de vigéncia.

Em reunião da COF ocorrida a 27 de setembro, foi a signatária nomeada relatora do

Projeto de Lei n.° 912/XV/2.a (CH), a que se juntaram os projetos de el n.°s 9191XV12.a

(PAN) e 920/XV/2.a (PAN).

A discussão na generalidade das três iniciativas encontra-se agendada para o próxirno

dia 13 de outubro, juntamente com a Proposta de Lei n.° 105,XV/2.a (GOV) — Prorroga

ate 31 de dezembro de 2023 a aplicacão transitória de isencao de IVA a certos produtos

alimentares e o Projeto de Lel n.° 927/XV/2.a (PCP) — Regime de preços dos bens

alimentares essencials.

1.2. Análise juridica complementar a nota técnica

Não obstante o mencionado na nota técnica quanto a entrada em vigor dos diplomas

corn o Orcamento do Estado subsequente a sua publicacão, é de referir que:

• 0 Projeto de Lei n.° 912/XV/2.a (CH) propöe, corn a iniciativa em apreciação,

prorrogar a vigencia da Lel n.° 17/2023, de 14 de abril (que na redaçao atual

vigora ate 31 de outubro de 2023) ate 31 de dezembro de 2024.

• 0 Projeto de Lel n.° 919,XV,2.a (PAN), de acordo corn o proposto, prorroga a

vigendia da Lei fl.0 17/2023, de 14 de abril, ate 31 de dezembro de 2023.

• 0 Projeto de Lel n.° 920/XV/2.a (PAN) não altera o periodo de vigencia da Lei n.°

17/2023, de 14 de abril.
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1.3. Avaliação dos pareceres solicitados

Não foram solicitados pareceres escritos sobre as trés iniciativas em análise.

1.4. Avaliacao dos contributos resultantes da consulta püblica

Não foram recebidos contributos escritos sobre as trés iniciativas em análise.

5



i.ii.i.i. iII•II. 1111111I•

74SSEMBIEIA [)A ,EI’CBLICA

Comissão de Orcamento e Finanças

PARTE II - OPINIOES DOS DEPUTADOS e GP (facultativo)

11.1. Opinião da Deputada Relatora

A autora do presente Parecer reserva, nesta sede, a sua posicão, de elaboracao

facultativa, sobre as três iniciativas em análise.

II. 2. Posicao de outro(a)s Deputado(a)s

Não tendo sido recebidos contributos de outro(a)s Deputado(a)s sobre as três iniciativas

em análise a relatora não tern nada a reportar nesta parte.

II. 3. Posicao de grupos parlamentares

Näo tendo sido recebidos contributos dos grupos parlamentares sobre as três iniciativas

em análise a relatora não tern nada a reportar nesta parte.
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PARTE III - CONCLUSOES

A Comissão de Orcamento e Finanças é de parecer que os Projetos de Lei n.°s
91 21XV12.a (OH) — Aumerita o leque de bens essenclais que benef/clam da isenção de
IVA, assim como prorroga o prazo da referida isençao, 91 91XV12.a (PAN) — Procede ao
alargamento da aplicaçäo transitória de isençao de IVA a produtos alimentares aptos a
crianças e a vegetarianos e prorroga o prazo de aplicação deste regime e 920,XV/2.a

(PAN) — Procede ao alargamento da aplicacao transitória de isencao de IVA a produtos

destinados a alimentação de animals de companhia, reünem os requisitos
constitucionais e regimentais para serem discufidos e votados em Plenário.
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PARTE IV- NOTA TECNICA E OUTROS ANEXOS

IV.1. Nota técnica

Anexa-se a nota técnicaelaborada pelos servicos ao abrigo do disposto no artigo 131.0

do Regimento da Assembleia da Repüblica.

IV.2. Outros anexos

Não aplicãvel.

Palácio de S. Bento, 11 de outubro de 2023.

A Deputada Relatora 0 Presidente da Comissão

(Patricia Dantas) (Filipe Neto Brandão)
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